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ANOTACE

Hlavním cílem diplomové práce bylo navrhnout zcela novou experimentální sestavu

a provést experimenty mrznutí a tání s aplikací vzácného plynu argonu. Experimenty byly

provedeny na vzorcích naplněných odplyněnou destilovanou vodou a plně nasyceným pískem.

Experimentální sestava byla sestavena z vnitřní a vnější nádoby a víčka. Z prostoru mezi vnitřní

a vnější nádobou byl pomocí vakuové pumpy odsáván vzduch. Vzniklé vakuum sloužilo jako

izolace vzorku. Skrze otvory ve víčku bylo protaženo teplotní čidlo, které měřilo teplotu uvnitř

nádoby se vzorkem a plastová hadička, pomocí které byl odváděn uvolněný argon

do průtokoměru. Bylo provedeno sedm experimentů s odplyněnou destilovanou vodou a dva

experimenty s nasyceným pískem. V první fázi byla nádoba se vzorkem umístěna

do přetlakového aparátu a mrazící jednotky, kde byl vzorek sycen argonem při tlaku 3 bary

a teplotě +23 °C po dobu 24 nebo 36 hodin. Poté byl vzorek mražen při stejném tlaku a teplotě

-10 °C po dobu 24 nebo 36 hodin. Následovala fáze tání. Nádoba se vzorkem byla vyjmuta

z mrazící jednotky a přetlakového aparátu, bylo na ní nasazeno víčko a zahájeno měření teploty

a průtoku argonu průtokoměrem. U jednoho experimentu byl zároveň průtok měřen metodou

počítání bublin. Výsledky experimentů poskytly informace o průběhu teplot a průtoku argonu

při tání ve vzorku naplněném vodou a pískem a nasyceným argonem. Výsledky budou nadále

využity pro matematické modelování.
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ANNOTATION

The main aim of the diploma thesis was to design a new experimental set-up. Freezing

and thawing experiments were performed on samples filled with degassed distilled water

or fully saturated sand. The samples were saturated with noble gas argon within experiments.

The experimental set-up was assembled with an inner and outer vessel and a lid. Air was sucked

out of the space between the vessels by a vacuum pump. The vacuum served as an isolation

of the sample. A temperature sensor measured the temperature inside the sample vessel.

A plastic tube was used to pipe away the released argon to the flow meter. Seven experiments

with degassed distilled water and two experiments with fully saturated sand were performed.

In the first phase, the sample vessel was placed in a pressure plate extractor and a freezing unit,

where the sample was saturated with argon at a pressure level of 3 bars and a temperature

of +23 °C for 24 or 36 hours. Then the sample was frozen at the same pressure level

and temperature of -10 °C for 24 or 36 hours. The melting phase followed. The sample vessel

was taken out from the freezer and the pressure plate extractor, a lid was placed on it and the

measurement of argon flow and temperature was started. In one experiment, the argon flow rate

was also measured by bubble counting. The results of the experiments provided information

about temperatures inside the vessel and argon flow rate during the thawing phase. The results

will be used for mathematical modelling.

7

Obsah
1. Úvod ................................................................................................................. 9

2. Rešerše literatury ............................................................................................ 10

3. Teorie ............................................................................................................. 18

4. Materiál a metody ........................................................................................... 19

4.1 Experimentální válcová nádoba ................................................................... 19

4.1.1 Vnitřní a vnější nádoba ............................................................................... 23

4.1.2 Víčko ........................................................................................................... 25

4.2 Mrazící jednotka ........................................................................................... 27

4.3 Optická teplotní čidla ................................................................................... 27

4.4 Přetlakový aparát .......................................................................................... 28

4.5 Průtokoměr ................................................................................................... 28

4.6 Tlaková nádoba s plynným argonem ............................................................ 28

4.7 Příprava vzorků ............................................................................................ 29

4.7.1 Vzorek naplněný odplyněnou destilovanou vodou ..................................... 29

4.7.2 Vzorek naplněný plně nasyceným pískem .................................................. 29

4.8 Princip měření experimentu ......................................................................... 30

4.8.1 Fáze sycení a mrznutí .................................................................................. 30

4.8.2 Fáze tání ...................................................................................................... 31

4.9 Zpracování dat .............................................................................................. 32

4.10 Měření deformací ........................................................................................ 32

4.11 Nastavení experimentů ................................................................................ 32

5. Metodika měření ............................................................................................ 34

5.1 Měření průtoku průtokoměrem .................................................................... 34

5.2 Měření průtoku pomocí metody počítání bublin .......................................... 34

5.2.1 Kalibrační rovnice ....................................................................................... 35

8

5.3 Experiment s vytlačováním vody v kapiláře ................................................ 36

6. Výsledky a diskuze ......................................................................................... 38

6.1 Experimenty s odplyněnou destilovanou vodou .......................................... 38

6.1.1 Experiment s dobou sycení 6 hodin ............................................................ 38

6.1.2 Experimenty s dobou sycení 24 hodin ........................................................ 40

6.1.3 Experimenty s dobou sycení 36 hodin ........................................................ 44

6.2 Experimenty s plně nasyceným pískem ....................................................... 48

7. Závěr ............................................................................................................... 57

8. Seznam obrázků ............................................................................................. 59

9. Seznam tabulek .............................................................................................. 61

10. Přílohy ............................................................................................................ 62

9

1. Úvod

Velká část ekosystému věčně zmrzlých půd neboli tzv. permafrostu díky zvyšujícím

se teplotám v rámci globálního oteplování taje. Některé rozsáhlé oblasti, zejména na severní

polokouli, roztávají poprvé po tisíci letech. Mikroorganismy kdysi uvězněné v ledu začínají

rozkládat organický materiál a tím uvolňují do atmosféry skleníkové plyny jako oxid uhličitý

či metan (Turetsky a kol., 2019). Zvyšování teploty v těchto oblastech a následné tání

permafrostu má zásadní vliv na místní prostředí. Kdysi stabilní permafrost je destabilizován

a stále častěji severní oblasti ohrožují eroze či propady zeminy. Některé oblasti jsou

zaplavovány vodou, což zrychluje uvolňování metanu do ovzduší, jelikož vodní plochy

vypouštějí do atmosféry větší množství metanu než ostatní plochy (Olefeld a kol., 2016).

Existuje mnoho modelů, které poskytují odlišné scénáře budoucnosti aktuálně zamrzlého

uhlíku. Jeden předpokládá, že tání permafrostu ve velkém měřítku vede k prosychání půdy

a sušší podmínky urychlí rozklad organické hmoty, což zvýší emise oxidu uhličitého, naopak

se silně potlačí emise metanu (Lawrence, 2015). Měření obsahu metanu v permafrostu ukázalo,

že koncentrace metanu ve zmrzlých půdách a klínech je vyšší, než současná atmosférická

koncentrace a geologicky starší permafrost obsahuje vyšší hodnoty koncentrace než permafrost

geologicky mladší. Zvýšený obsah vody také implikuje vyšší koncentrace metanu. (Brouchkov

a kol., 2002).

Předkládaná diplomová práce si kladla za cíl prohloubit znalosti o fyzikálních principech

mrznutí a tání vody na malém vzorku naplněném destilovanou odplyněnou vodou nebo plně

nasyceným pískem, nasyceném vzácným plynem – argonem. Během experimentů byl měřen

teplotní průběh vzduchu uvnitř vzorku, byla měřena změna objemu vzorku během fáze tání

a také bylo měřeno množství vzácného plynu argonu, který ze vzorku unikal během fáze tání.

V rámci diplomové práce byla navržena, sestavena a uvedena do provozu nová experimentální

sestava. V diplomové práci je představena metodika měření experimentů. V závěru práce jsou

uvedeny výsledky testovacích experimentů s destilovanou odplyněnou vodou a nasyceným

pískem.

Cílem této práce bylo (i) rozšířit rešerši na téma mrznutí a tání permafrostu, tvorbu a únik

plynů ze zamrzlé půdy, (ii) provést testovací experimenty mrznutí a tání ve vzorku naplněném

vodou s aplikací vzácného plynu (iii) provést experimenty s plně nasyceným pískem, (iv)

změřit průběh teploty uvnitř vzorku, (v) změřit průtok vzácného plynu a (vi) změřit deformace

vzorku v průběhu experimentu.
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2. Rešerše literatury

V chladnějších regionech dochází ke stále častějšímu jevu, při kterém dochází k tání

a opětovnému mrznutí, dříve stále zamrzlé, půdy. Cykly, při kterých půda taje a opětovně

mrzne, jsou stále významnější a reflektují globální změny teploty na zeměkouli.

Během období, kdy teploty vzduchu klesají hluboko pod bod mrazu, dochází v půdě

k tvorbě ledových čoček (např. Li a kol., 2017). V důsledku mrznutí vody, dochází ke zvětšení


[…]

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argonu vyšší než součet rozdílu objemů a skutečně naměřeného uvolněného argonu.

To by mohlo být způsobeno například tím, že část uvolněného argonu neprošla skrze

průtokoměr a např. netěsností kabelových průchodek či některého otvoru ve víčku.

Měření průtoku průtokoměrem bylo stěžejní metodou měření průtoku v této práci.

Nicméně jak se ukázalo, zvolený průtokoměr pro parametry experimentální nádoby měřil

spolehlivě pouze vrcholy průtoků. Mnoho zaznamenaných průtoků se nacházelo pod hodnotou

spolehlivého minima průtoku. Další nevýhodou zvoleného průtokoměru je měření průtoku

pouze v jednom směru. To zabránilo zachytit průtok vzduchu směrem do nádoby způsobenou

rozdílnými objemy vody a ledu při stejné hmotnosti.

Jako další varianta měření průtoku byla vyzkoušena metoda počítání bublin. To, jak

se ukázalo u experimentu označeného E8, nebylo možné kombinovat s měřením pomocí

průtokoměru. Jako další nevýhodou tohoto měření je fakt, že uvolněné bubliny mohou mít

různý tvar nebo velikost a tím je ovlivněna velikost výsledného průtoku. Tato metoda je také

časově náročná a vyžaduje nepřetržitou osobní přítomnost v průběhu celého experimentu.

Jako nejvhodnější metoda k měření uvolněného argonu by mohla být metoda

s vytlačováním vody v kapiláře. Tato metoda byla v této práci popsána v kapitole 5 pro důkaz

nasávání vzduchu do experimentální nádoby. Tuto metodu by bylo možné využít i při měření

množství uvolněného argonu. Způsob měření by probíhal podobně jako experiment

v kapitole 5. Nádoba by byla pomocí plastové hadičky napojena na skleněnou kapiláru, do které

by bylo na opačném konci nasáto malé množství vody (v lepším případě oleje, předejde se tak

nechtěnému odpařování). Nasycený a zmrzlý vzorek by byl napojen na kapiláru a pomocí

pohybu tekutiny v ní, by se dal sestrojit časový průběh uvolňování argonu.
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7. Závěr

Diplomová práce si kladla za cíl prohloubit znalosti o fyzikálních principech mrznutí

a tání vody na malém vzorku. V rámci řešení diplomové práce byla rozšířena rešerše na téma

mrznutí a tání permafrostu, tvorbu a únik plynů ze zamrzlé půdy. Byla navržena zcela nová

unikátní laboratorní sestava pro provedení experimentů mrznutí a tání na vzorcích nasycených

vzácným plynem. Nově navržená sestava zahrnuje experimentální nádobu na vzorek, mrazící

jednotku, teplotní čidla, přetlakový aparát, průtokoměr, tlakovou láhev s argonem, vakuovou

pumpu a stolní počítač.

Experimentální nádoba složená z vnitřní a vnější nádoby a víčka byla navržena tak,

aby vzorek mrznul a tál v horizontálním směru. V rámci diplomové práce byly provedeny

experimenty s odplyněnou destilovanou vodou (označeny E1 až E7) a plně nasyceným pískem

(E8 a E9). Vzorky byly v průběhu experimentu syceny vzácným plynem argonem při tlaku

3 bary. Výsledky obsahují data měření průběhu teplot vzduchu nad vzorkem a průtoku

uvolněného argonu ze vzorku během tání.

Výsledky ukázaly, že téměř u všech experimentů docházelo k prvnímu uvolnění argonu

mezi 20. a 30. minutou od zahájení měření experimentu. V tomto časovém úseku byly

naměřeny nejvyšší hodnoty průtoků. S postupujícím časem se naměřené hodnoty průtoků

snižovaly. Měření průtoku probíhalo téměř u všech experimentů (s výjimkou E8) výhradně

průtokoměrem. Výsledky měření průtokoměrem ukázaly, že mnohé naměřené hodnoty průtoku

nedosáhly hranice spolehlivého minima (0,01794 mln/min) průtoku. Proto teoreticky vypočtená

hodnota množství uvolněného argonu se může lišit od skutečně naměřeného uvolněného

argonu. Proto u experimentu s plně nasyceným pískem (označení E8) byla použita metoda

měření průtoku argonu pomocí počítání uvolněných bublin. Během provádění experimentu byl

průtok argonu měřen oběma způsoby: průtokoměrem a metodou počítání bublin. Nicméně

z naměřených výsledků je patrné, že tyto dvě metody nejsou vhodné k souběžnému použití.

Proto doporučuji pro další měření využít pouze metodu měření průtoku pomocí počítání bublin

uvolněného argonu. Jako další možnou metodou se jeví metoda s vytlačováním vody v kapiláře,

pomocí které byla experimentálně měřena anomálie vody.
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Z provedených experimentů a výsledků vyplynuly tyto závěry:

1. Průběh teplot při tání vzorku probíhal ve všech experimentech podobným způsobem.

Teplota v prvních minutách nejprve klesla na své minimum, posléze začala strmě

stoupat. U experimentů s odplyněnou destilovanou vodou cca po prvních

60. minutách měření růst teploty zpomalil a až kolem 160. minuty teplota opět začala

stoupat rychleji až se ustálila. U experimentů s nasyceným pískem růst teplot zpomalil

okolo 30. minuty a okolo 80. minuty teplota začala stoupat rychleji.

2. První průtok argonu byl u všech experimentů zaznamenán mezi 20. a 30. minutou

měření, kdy se zároveň uvolnila většina argonu ze vzorku.

3. Metoda měření průtoků průtokoměrem je pro zvolené parametry vzorku nutná doplnit

o metodu, která zachytí i průtoky nižší, než je hodnota spolehlivého průtoku

průtokoměru.

Nově navržená experimentální sestava je funkční a s drobnými úpravami, lze sestavu

využít pro další experimentální měření. Naměřená data budou nadále využita pro matematické

modelování.
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