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POSUDEK VEDOUCÍHO
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Experimentální výzkum zamrzání vody v pórovitém prostředí

Jméno autora: Bc. Jakub Jurák
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: K143 – Katedra hydromeliorací a krajinného inženýrství
Vedoucí práce: Ing. Martina Sobotková, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: K143 – Katedra hydromeliorací a krajinného inženýrství

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
• Hodnocená práce se zabývá experimentálním měřením mrznutí a tání s aplikací vzácného plynu argonu v laboratorním

měřítku. V současné době je tato problematika v popředí zájmu mnohých výzkumných týmů a svým tématem je
náročnější.

• Práce vznikla v rámci řešení projektu GA ČR 21-09093S „Vícefázové proudění, transport a změny struktury zeminy
související se zamrzáním a rozmrzáním vody v podpovrchových vrstvách ”.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela

splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a

případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

• Autor splnil zadání diplomové práce beze zbytku.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a

zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
• Student byl během řešení aktivní, dohodnuté termíny konzultací dodržoval, konzultace probíhali pravidelně, student byl

na konzultace vždy připraven.

• Student byl schopen samostaté práce.

• Student provedl samostatně nový návrh laboratorní sestavy pro provedení série experimentů s aplikací vzácného plynu
argonu. Samostatně laboratorní sestavu sestavil, uvedl do provozu, kalibroval a provedl sadu experimentálních měření.
Naměřená data vyhodnotil.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a

dat získaných z praxe.
• Kladně hodnotím schopnost pracovat s cizojazyčnými publikacemi a schopností samostatně zpracovat literární rešerši

v nadprůměrné kvalitě.

• Podklady student aktivně vyhledával a využíval při psaní závěrečné práce.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
• Práce je členěna přehledně do odpovídajících kapitol a odstavců.

• Textová část je vhodně a účelně doplněna obrázky a grafy.

• Jazyková úroveň je na vysoké úrovni. Text je psán přehledně s minimálním množstvím gramatických chyb.
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Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte

výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně

odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu

s citačními zvyklostmi a normami.

• Student zaujal velmi aktivní přístup ke zpracování diplomové práce, všechny použité zdroje relevantně citoval a dodržel
citační etiku.

• Bibliografické údaje jsou úplné a jsou přehledně uvedeny v seznamu literatury.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a

funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
• Úroveň dosažených výsledků závěrečné práce je nadprůměrná. Velmi kladně hodnotím schopnost samostatně zpracovat

návrh experimetální sestavy, experimentální sestavu zkompletovat a uvést do provozu.

• Výsledky experimentů budou publikovány v mezinárodním vědeckém impaktovém periodiku.

• Student prokázal schopnost samostatně pracovat na zadaném úkolu.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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